



# 平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月9日

上場会社名 イサム塗料株式会社  
 コード番号 4624 URL <http://www.isamu.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 古川 雅一  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 佐藤 貢  
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 06-6453-4511

(百万円未満四捨五入)

## 1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	6,000	1.2	621	△6.4	784	△5.2	520	△7.5
29年3月期第3四半期	5,932	△2.0	663	27.2	827	21.8	562	27.0

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 602百万円 (0.0%) 29年3月期第3四半期 601百万円 (30.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	272.36	—
29年3月期第3四半期	294.46	—

※当社は平成29年10月1日付で、普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	17,731	14,436	79.4	7,384.85
29年3月期	17,189	13,954	79.2	7,133.89

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 14,084百万円 29年3月期 13,609百万円

※当社は平成29年10月1日付で、普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「1株当たり純資産」を算定しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	5.00	—	7.00	12.00
30年3月期	—	5.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	25.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※1. 平成29年3月期の期末配当金の内訳 普通配当5円00銭 記念配当2円00銭

2. 当社は平成29年10月1日付で、普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合後を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の1株当たり年間配当金は10円となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,200	2.6	700	△17.6	900	△12.7	500	△27.7	262.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※平成30年3月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の連結業績予想(通期)における1株当たり当期純利益は52円42銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	2,400,000 株	29年3月期	2,400,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	492,891 株	29年3月期	492,338 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	1,907,386 株	29年3月期3Q	1,907,855 株

※当社は平成29年10月1日付で、普通株式5株につき1株の割合をもって株式併合を実施しております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。上記業績予想に関する事項につきましては添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
2. 当社は、平成29年6月29日開催の第71回定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。併せて同日付で単元株式数を1,000株から100株に変更いたしました。なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の配当予想、連結業績予想は以下のとおりとなります。
  - (1) 平成30年3月期の配当予想
    - 1株当たり配当金 期末 5円
  - (2) 平成30年3月期の連結業績予想
    - 1株当たり当期純利益 通期 52円42銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の着実な改善、設備投資の緩やかな増加傾向が見られ、中国などアジア新興国においても景気の持ち直しの動きが続いているものの、米国政権の政策動向や世界的な地政学的リスクの高まり等の懸念により、原油価格や為替の方向性が定まらず、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響が懸念される状況が続いております。

このような環境のもと、当社グループは、環境対応型塗料や高機能性塗料の充実を図り、自動車補修用市場でのシェア拡大に注力するとともに大型車両や工業用などの新規市場開拓や建築用塗料の受注増加に取り組みました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、60億円（前年同四半期比1.2%増加）となりました。また、利益面につきましては、営業利益は6億21百万円（前年同四半期比6.4%減少）、経常利益は7億84百万円（前年同四半期比5.2%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億20百万円（前年同四半期比7.5%減少）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①塗料事業

売上高は59億23百万円（前年同四半期比1.2%増加）、営業利益は5億93百万円（前年同四半期比5.9%減少）であります。

②その他

売上高は77百万円（前年同四半期比0.1%増加）、営業利益は28百万円（前年同四半期比15.7%減少）であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して、資産は5億42百万円増加、負債は60百万円増加、純資産は4億82百万円増加しました。

資産の増加の主なものは、投資有価証券5億円、長期預金5億円、減少の主なものは有価証券6億円であります。

負債の増加の主なものは、電子記録債務1億32百万円、未払金96百万円、減少の主なものは未払法人税等1億50百万円であります。

また、純資産の増加の主なものは、利益剰余金4億5百万円となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月9日の決算発表日に公表しました前回予想に変更はありません。

なお、本資料の作成日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	3,847,162	3,874,869
受取手形及び売掛金	2,481,691	2,558,424
有価証券	1,500,347	900,690
商品及び製品	962,602	964,173
仕掛品	141,727	193,010
原材料及び貯蔵品	175,352	200,476
繰延税金資産	95,091	56,460
その他	42,021	54,449
貸倒引当金	△19,110	△12,847
流動資産合計	9,226,883	8,789,704
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	2,704,776	2,715,736
減価償却累計額	△1,554,082	△1,603,985
建物及び構築物（純額）	1,150,694	1,111,751
機械及び装置	412,736	443,671
減価償却累計額	△352,472	△363,693
機械及び装置（純額）	60,264	79,978
工具、器具及び備品	411,396	413,464
減価償却累計額	△379,100	△384,882
工具、器具及び備品（純額）	32,296	28,582
土地	1,344,467	1,344,467
リース資産	41,717	59,569
減価償却累計額	△20,123	△26,437
リース資産（純額）	21,594	33,132
有形固定資産合計	2,609,315	2,597,910
<b>無形固定資産</b>		
ソフトウェア	6,441	5,936
施設利用権	2,574	1,990
電話加入権	6,555	6,555
リース資産	7,222	4,822
無形固定資産合計	22,792	19,303
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	3,572,137	4,072,590
長期預金	1,000,000	1,500,000
保険積立金	656,025	695,416
繰延税金資産	71,730	37,429
その他	39,497	19,491
貸倒引当金	△9,156	△626
投資その他の資産合計	5,330,233	6,324,300
固定資産合計	7,962,340	8,941,513
資産合計	17,189,223	17,731,217

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	396,546	442,825
電子記録債務	1,211,015	1,342,801
リース債務	10,116	13,975
未払金	142,095	238,525
未払法人税等	193,113	42,655
未払消費税等	39,252	25,406
前受金	4,106	4,394
預り金	56,837	104,965
繰延税金負債	—	126
賞与引当金	116,614	35,519
その他	43,839	33,095
流動負債合計	2,213,533	2,284,286
固定負債		
長期預り保証金	260,082	262,042
リース債務	21,164	27,217
繰延税金負債	29,008	31,684
役員退職慰労引当金	158,217	163,684
修繕引当金	67,500	73,125
退職給付に係る負債	468,628	444,677
負ののれん	17,358	8,679
固定負債合計	1,021,957	1,011,108
負債合計	3,235,490	3,295,394
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,290,400	1,290,400
資本剰余金	1,209,925	1,210,130
利益剰余金	11,810,772	12,215,824
自己株式	△977,752	△979,424
株主資本合計	13,333,345	13,736,930
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	275,717	346,777
その他の包括利益累計額合計	275,717	346,777
非支配株主持分	344,671	352,116
純資産合計	13,953,733	14,435,823
負債純資産合計	17,189,223	17,731,217

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	5,931,986	6,000,253
売上原価	3,930,623	4,013,524
売上総利益	2,001,363	1,986,729
販売費及び一般管理費	1,338,018	1,366,011
営業利益	663,345	620,718
営業外収益		
受取利息	1,258	661
有価証券利息	10,709	15,754
受取配当金	15,246	17,891
受取賃貸料	37,462	39,366
塗装情報サービス会費	69,932	68,624
生命保険満期差益	11,130	—
負ののれん償却額	8,679	8,679
貸倒引当金戻入額	3,447	7,935
その他	12,929	9,824
営業外収益合計	170,792	168,734
営業外費用		
支払利息	1,598	157
支払補償費	180	2,810
たな卸資産廃棄損	—	1,345
その他	5,364	1,283
営業外費用合計	7,142	5,595
経常利益	826,995	783,857
特別利益		
投資有価証券売却益	735	—
特別利益合計	735	—
特別損失		
固定資産除却損	—	15,066
特別損失合計	—	15,066
税金等調整前四半期純利益	827,730	768,791
法人税、住民税及び事業税	206,664	195,018
法人税等調整額	48,310	43,270
法人税等合計	254,974	238,288
四半期純利益	572,756	530,503
非支配株主に帰属する四半期純利益	10,968	10,999
親会社株主に帰属する四半期純利益	561,788	519,504

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	572,756	530,503
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	27,610	71,060
繰延ヘッジ損益	953	—
その他の包括利益合計	28,563	71,060
四半期包括利益	601,319	601,563
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	589,857	590,564
非支配株主に係る四半期包括利益	11,462	10,999



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	5,854,820	77,166	5,931,986	—	5,931,986
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,854,820	77,166	5,931,986	—	5,931,986
セグメント利益	630,393	32,952	663,345	—	663,345

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント	その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	塗料事業				
売上高					
外部顧客への売上高	5,923,005	77,248	6,000,253	—	6,000,253
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,923,005	77,248	6,000,253	—	6,000,253
セグメント利益	592,933	27,785	620,718	—	620,718

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。